14. Il est vrai, et je le reconnais devant vous, que, selon cette secte qu'ils appellent hérésie, je serai le Père et mon Dieu, croyant toutes les choses qui sont écrites dans la loi et dans les prophéties;

15. Espérant en Dieu, comme ils espèrent enmêmes, que tous les hommes justes ou injustes ressusciteront un jour.

16. C'est pourquoi je travaille sans cesse à conserver ma conscience exempte de reproche devant Dieu et devant les hommes.

17. Après plusieurs années, je suis venu pour faire des aumônes à ma nation, et rendre à Dieu mes offrandes et mes voeux,

18. In quibus invenerunt me purificatum in templo, non cum turbâ, neque cum tumultu.

19. Quidam autem ex Asia Judei, quos oportebat apud te presto esse, et accusare si quid haberent adversum me:

20. Aut hi ipsi dicant, si quid invenerunt in me iniquitatis, cum stem in concilio:

21. Nisi de una hac solomonio voce, quâ clamavi inter eos statu: Quoniam de resurrectione mortuorum ego judicor hodiè à voles.

22. Distulit autem illos Felix, certissime sciens de vâ hâc, dicens: Cum tribunus Lysias descendatur, audiamus vos.

23. Jussisse centurioni custodire eum, et habere requiem, nec quenquam de suis prohibere ministri strare ei.

24. Post aliquot autem dies, veniens Felix cum Drusilla uxore suâ, que erat Judaea, vocavit Paulum, et audivit ab eo fidem quæ est in Christianum Jesum.

25. Disputante autem illo de justitia et castitate, et de judicio futuro, tremefactus Felix, respondit: Quod nunc attinet, vade: tempore autem opportuno accersas te.

26. Simul et sperans, quod pecunia ei daretur à Paulo, propterea quod et frequenter accersens cum, loquebatur cum eo.

27. Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portum Festum. Volens autem gratiam praestare Iudeis Felix, reliqui Paulum viacum.

COMMENTARIA.

Vers. 2. — *ET CITATO PAULO, COEPIT ACCUSARE TERTULLUM, DICENS: CUM IN MULTA PACE, etc.* De hoc Chrysost. : Quasi multa possit dicere, prætercurrit, et unum hoc dicit: *Invenimus hunc hominem pestem.* Vide quomodo judicii puniendo desiderium immittit, veluti comprehensuro orbis turbatorem, ut quasi in magna opere gloriaretur; ut pestilensem eum et communem hostem gentis accusant, et principem secte Nazarenorum: illo tempore (inquit) Christiani pro opprobrio Nazareni vocabantur; postea inter Iudeos surrexit heres, quæ dicta est Nazarenorum, qui

Vers. 1. — *Post quinque autem dies, ab appuis Pauli Cesareo.*

Tertullum quodam oratore, quem Ananias quasi adiutorum priusquam is qui accusatur presentes habent accusatores, locutum defendendi accipiat ad obliuia criminis.

Vers. 2. — CITATO PAULO. Mos enim fuit Romanum, ut dicitur cap. sequenti, v. 16, *ut nullus damnetur priusquam is qui accusatur presentes habent accusatores, locutum defendendi accipiat ad obliuia criminis.*

Cum in multa pace agamus per te, etc., adulatoria oratio.

Vers. 3. — SUSCIPIMUS, amplectimur, scilicet tuam providentiam comprobamus, admiramur, suscipimus, ut aliqui scripsisse putant Latinum interpretem.

Vers. 4. — PRO TUÂ CLEMENTIA, mansuetudine, æquitate, lenitate, modestia, facilitate, patientia.

Vers. 5. — AUCTOREM, antesignanum, et primarium promotorum et defensorum.

Seditionis secta Nazarenorum, q. d., hujus secte Nazarenorum, sive Christianorum, que ubique seditiones et turbas commovit.

(Syn.)

Vers. 6. — QUI ETIAM TEMPLOM VIOLARE CONATUS EST, HOC EI CRIMEN, c. 21, v. 28, objectum est, quod existimat. Trophimus gentilem in templum induxit.

Scindunt legem nostram, Judaicam: Licet enim Tertullus videatur fuisse gentilis, namen Iudeorum nomen, et legem sibi arrogat, quia corum causam, ut advocates, agebat.

Judicare, judicialiter damnare; ac damnatum trahere occidere, iudicari. Mentiuntur; nam Iudeus Paulum tumultuarie occidere volebat, non autem secundum legem judicare.

Vers. 7. — SUPERVENIENTES, interveniens, adveniens.

Vers. 8. — A QUO, scilicet, Paulo; quasi dicat: Paulus ipse negare non poterit, si illum interroges, vera esse que dicimus.

Judicantis, examinans, interrogans ad elicendam veritatem.

Vers. 9. — ADIECERUNT, etc., que dicebantur a Tertullo ipsi confirmariunt, testificantes ita se rem ha-

Christum Filium Dei credunt de Maria natum, passum etiam et resurrexisse, sed omnia simul veteris legis mandata custodiebant. Qui, dum volunt Judei et Christiani esse, neutrum sunt. Hec Beda. Vide etiam si placet, Epiphanius, heresi 29.

VERS. 10. — RESPONDIT AUTEM PAULUS, ANNUNTE SIBI PRESIDE DICERE, etc. Chrysostomus: Non sunt haec adulatiois verba, testari de justitia iudicis. Deinde et a tempore confirmat: Sciens te multis annis justum iudicem (sic legit Chrysostomus). Et quid hoc ad demonstrationem conducebat? Ostendit sanè quid et ipse sciat nihil in eum fecisse, quorum accusabatur. Et quidem accusator, quoniam nihil poterat monstrare in Iesum, dixerat: Omnibus Iudeis in universo orbe, mendacium confingens; idcirco Paulus hinc illum abstrahens: Adoratus ascendi, inquit, et eleemosynas datus, id quod non erat sediosus. Ita Chrysostomus.

VERS. 14. — CONFITEOR AUTEM HOC TIBI, QUOD SECUNDUM SECTAM, QAM DICUNT HERESIS, SIG DESERVO, etc. Beda quidem hoc modo: Melius in Greco habetur, secundum viam quam dicunt heresim, sic deservio Patri Deo. Non enim convenit cum qui Graec locutus est, dicere, secum quam illuc heresim, cum idem sit Latine secta quid Graec heresim. Sed ait, sic deservio Patri Deo, secundum illam viam quam creduli heresim, id est, sectam vocant; quasi scilicet magis habent pertinaciam quelibet sectandi, quam industriam recta dignoscendi. Ita quidem Beda. Sed disserunt haec apud Latinos non semper servatura; dicunt enim secta etiam quodvis vita genio seu institutum. Sic et Graeca (etiam Regia) pro eo quod habemus, Patri et Deo, legunt: οὐτέ τις θεός, id est, patri Deo. Sed subtilierris in nostra lectione, Patri et Deo nostro, idem sensus est. Ecce enim ista habet: Dicens se Deum patrum colere, post factam vocacionem, ut esset apostolus, ostendit eumdem esse Deum veteris ac novi Testamenti. Hec Ecumenius. CREDENS OMNIBUS QUA IN LEGE ET PROPHETIS SCRIPTA SUNT.

VERS. 10. — Annente, innuente, mutu significante, ut pro se dicere, si vellet.

Ex multis annis, etc., quasi dicat: Cum tot annis huic genti praeferuis; nec unquam Judeis de me querelam ullam audieris; facili colligere me nulli unquam nocuisse. Felix multis annis a Claudio imperatore prefectus fuerat. Traconitidi, Bataneze, et Gaulanidi; qui sunt viciniae Judeae, sed ipsi Judeae, cum haec agerentur hunc tantum praeferuerunt. Si aliquis Paulus turbas concitasse, ignorare Felix non potuisse, etiam cum non Judee, sed conterminis regionibus praeesset.

Bono animo, intrepide et confidenter, sperans te mihi sequum iudicem futurum.

VERS. 11. — Non sunt plus mihi dies quam duodecim. Quasi dicat: Quoniam ergo tam paucis diebus potui ego peregrinus tot seditiones concitare, et sceleris perpetrare, quot et quanta Iudei mibi objicimus?

Ascendi adorare, veni religiosis causâ in Jerusalem.

VERS. 12. — Et neque, quia disputatio facit aliquando commotionem audiendum. Aut concursum facientem, quod est seditionis signum. Neque in signo; supple, invenirent me predicti facientem. Neque probare possunt tibi. Illa supple. (Lyrarus.)

VERS. 15. — SPEM HABENS IN DEUM, RESURRECTIONEM FUTURAM JUSTORUM ET INQUORUM. Chrysostomus: Hoc dixit, ostendens nullus hominem, qui resurrectionem futuram credit, tale quid seditionem unquam factum. Non dixit autem de illis quid credant omnibus que in lege et prophetis scripta sunt, sed quid ipse omnibus credebat, non illi. Quoniam autem longum esset nunc dicere. Tanta autem dixit, et nosquian Christi meminit. Sed ubi dicit, credens omnibus, etiam de Christo accipiendo est. Nunc moratur in resurrectionis sermone, utpote in communis dogmate, quod omnem seditionis suspicionem merito tollere debebat. Ita Chrysostomus. Et Ecumenius: Paulus dicens se universi credere que in lege et prophetis scripta sunt, latenter Christum etiam hic induxit. Sed interim in sermone de resurrectione versatur. Hoc enim ostensio, faciliter etiam que de Christo sunt, superinduceret, nempe quid ipse resurrexit. Sic Ecumenius.

VERS. 17. — POST ANNOS ANTI PLURES, ELEEMOSYNAS FACTURIS IN GENTEM MEAM, VENI, etc. De hoc Prosper, lib. 2, de Vita contemplati, cap. 9: Datur intelligi, inquit, quid tales ac tanti viri (qui voluntates esse Christiani discipiuli, reuocantiverunt omnibus qui habebant) non ut possessores, sed ut procuratores, facultates Ecclesie possidebant. Et idcirco scient nihil aliud esse res Ecclesie, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, non eas vindicaverunt in suis usos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus divisorunt. Haec Prosper. Unde Chrysostomus: Eleemosynas, inquit, et oblationes facturas in gentem meam, veni, idque post annos plures. Quoniam igitur obturbarer eos, quibus ut eleemosynam faceret, legunt: οὐτέ τις θεός, id est, patri Deo. Sed subtilierris in nostra lectione, Patri et Deo nostro, idem sensus est. Ecce enim ista habet: Dicens se Deum patrum colere, post factam vocacionem, ut esset apostolus, ostendit eumdem esse Deum veteris ac novi Testamenti. Hec Ecumenius. CREDENS OMNIBUS QUA IN LEGE ET PROPHETIS SCRIPTA SUNT.

VERS. 15. — De quibus nunc. Et tamen debent probare, cum sint actores. (Lyrarus.)

VERS. 16. — Sine offendiculo, inoffensam, et puram. Ad Deum et ad homines, ut nec homines, nec Deus contumus scrutorum eam culpare possint.

VERS. 18. — In quibus negolii vel operibus.

Purificationis in templis, de hac purificatione supra cap. 21, v. 26.

Non cum turbâ, non clementer turbas, aut tumultum facientes.

VERS. 19. — Quidam autem ex Asia Judei, etc.; quasi dicat: Accusatores mei concitârum tumultum non ego: illos ergo hic sistere oportet, iudicare, et punire, non me, qui injuriam passus sum, et plaga penitentias accepit.

VERS. 20. — Cum stet in concilio, id est, in hoc iudicio, cui tu praes, in Graeco est verbum, quod cum sit aioris, verti potest, cum stet, aut, cum starem, sollicit, in concilio Jerosolymitanum, in quo Sadducei contra Paulum, Pharisei pro illo pugnabant, que expletato melius cohererunt cum sequentibus.

VERS. 21. — Nisi de una hac voce, etc., quasi dicat: Nisi forte me dannari volunt propterea quod in eo conciliu dixi: Quoniam de resurrectione, etc.

quid invenierunt in me iniquitatis. Ita Chrysostomus.

VERS. 22. — DISTULIT AUTEM ILLUS FELIX, CERTISSIME SCIENS DE VIA HAC, DICENS, etc. Idem Chrysostomus: Distulit illos Felix probè tenens que de vita illi, scilicet dedita operâ distulit, non opus habens ut discat, sed nolens repellere Judeos, noluit dimittere propter illos. Punire quoque non poterat, impudens enim fuisse. Ideo et distulit, dicens: Quando Lysias tribunus descendenter, pernoscam vestram causam. Justissime centurionem custodiri eum, et habere requiem, nec quemquam de suis prolîbre ministrare ei. Cur igitur reliquit? Illis gratificans, etiam expectans pecuniam se acceptum, ut postea subditur.

VERS. 23. — POST ALIQUIT AUTEM DIES VENIENTES FELIX CUM DRUSILLA UXORE SUA, QUE ERAIT JUDÆA, VOCANT PAULUM. DISPUTANTE AUTEM, etc. Pergit Chrysostomus: Vide Paulum quamvis cum principe loquentem, nitem.

VERS. 22. — Certissime sciens de via hac, cum prole esset eductus Christianorum institutum nihil continet quod primaris et principis legis Mosis capitulos, et Scripturarum preceptis, et documentis adversatur.

Vers. 23. — Habere requiem, relaxationem, id est, laxius haberi, et mitius tractari.

Vers. 24. — Cum Drusilla uxore, qua erat filia Herodis Agrippae, qui sanctum Petrum in carcere coniecit, super cap. 24, 4.

Vers. 25. — Tremefactus Felix, efficacitate sermonis eius, et peccatorum suorum conscientia.

Quod nunc attinet, in praesenti. Ita, dicimus, per adesso

CAPUT XXV.

1. Festus ergo cum venisset in provinciam, post triduum ascendit Jerosolymam a Césaréa.

2. Et adiunquunt eum principes sacerdotum et primi Judeorum, adversus Paulum; et rogabant eum,

3. Postulantes gratiam adversus eum, ut iuberet perducere in Ierusalem, insidias tendentes, ut interficerent eum in via.

4. Festus autem respondit servari Paulum in Césaréa; se autem maturius proiecturum.

5. Qui ergo in vobis, ait, potentes sunt, descendentes simuli, si quod est in viro crimen, accusent eum.

6. Demoratus autem inter eos dies non amplius quam octo aut decem, descendit Casaream, et altera die sedi pro tribunali, et iussit Paulum adduci.

7. Qui cum perductus esset, circumsternerunt eum, qui ab Jerosolymâ descenderant Judei, multas et graves causas objicentes, quas non poterant probar.

8. Paulo rationem reddente: Quoniam neque in legem Judeorum, neque in templum, neque in Casaream quidquam peccavi.

9. Festus autem volens gratiam præstare Judeis, respondens Paulo, dixit: Vis Jerosolymam ascende, et ibi de his judicari apud me?

10. Dixit autem Paulus: Ad tribunal Cæsaris sto, ibi me oportet iudicari: Judeis non nocui, sicut tu melius nobis.

11. Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori: si vero nihil est eorum quia hi

hui dicere eorum per qua verisimile era refocillari animam ejus, sed talia è quibus etiam terretur, et mente concutitur. Tanta erat verborum Pauli vis. Hec Chrysostomus.

VERS. 27. — BIENNO AUTEM EXPLETO, ACCEPIT SUCCESSOREM FELIX PORTUM FESTUM. De hoc quidem Beda sic: Biennum dicunt conversionis Pauli in Césaréa, et non presidatus Felicis, cum supra dictum sit quod multis annis iudex fuerit illi genti. Sie Beda, Baronius tantum hoc modo: Biennum intelligendum est de Neronis imperio, ad quod usque tempus Felix eam administravit provinciam. Ita Baronius; utpote tradit omnia que ab adventu Pauli Jerosolyma, hucus usque narrantur, gesta esse uno eodemque illo anno secundo Neronis. Vide eum si placet de his plenius.

Vers. 26. — Sperans quid pecunia ei daretur. Vi detur in hanc spem inducens, quod proxime audierat a Paulo eleemosynas alitas ab ipso in Ierusalem, et quod sciret Apostolum Christians admodum charum esse, et pro illo liberando nullo smotri parcerent.

Propter quid et frequenter accorsens eum, etc. Frequenter illum accerset, et alloquebar, sperans Paulum de captivitate, pecunia solvenda mentionem illudrum.

Vers. 27. — Biennio autem expleto, vel à captivitate Pauli; vel à Neronis imperio; vel ab inchoato Felicis prefecturâ in Iudeâ. Haec tres explicaciones suis habent antores, et suas conjecturas, quibus nituntur.